Hunc autem proficiendi modum in premissis ponimus observandum, ut relinquatur opeioni parentum: in ¹⁾ filios, si quos habuerint, seu proximos, quos in principatibus sibi credunt verisimiliter successuros, ad loca dirigant, in quibus de huiusmodi possint lingwagiis edoceri, vel in propriis domibus pedagogos instructores et pueros consocios in hiis peritos eis adiungant, quorum conversacione pariter et doctrina in linguis ipsis valeant erudiri.

Nr. 149. (131). Bestallung eines Hōspfalzgrafen durch Kaiser Karl IV. (Auszug). — 1355—1378.

Als Formel überliefert im Collectarius perpetuarum Formarum Johannis de Geylnhusen, herausgeg. v. H. K a i s e r , Nr. 32, S. 23—26.

In nomine Domini etc. K. etc. nobili sacri Lateranensis ²⁾ pallacii comiti, suo et imperii sacri fideli, familiari et consiliario secretario et commensali dilecto graciam suam et omne bonum. Licit ad quorumlibet —. Quapropter presenti privilegio notum facimus universis . . ., quod nos . . . te tuosque filios ac heredes et successores . . . creamus prefati nostri Lateranensis pallacii comites palatinos —. Tibi comiti tuisque heredibus masculini sexus . . . ex nostre imperialis plenitudine potestatis hoc edicto concedimus et volumus, (1) quod possitis ubicumque locorum per sacrum Romanum imperium unusquisque vestrum legitimare spurious quoscumque, naturales quoslibet, natalium defectum pacientes quovis modo, eciam si fuerint ex dampnato coetu procreati vel incestu . . . et quod possitis . . . eos natalibus restituere . . . et quod possitis eos facere abiles hereditatum, bonorum tam patris quam agnitorum et cognatorum suorum, quod possint succedere quibuscumque tam ex testamento quam ab intestato, et concedere, quod proinde ad honores et dignitates et actus quoslibet legitimos et ad alia omnia admittantur et admissi intelligentur, quemadmodum fuissent de legitimo matrimonio procreati et nati. (2) Item de nostre plenitudine cesaree potestatis tibi comiti tuisque filiis . . . concedimus ex gratia speciali, ut, si quem actum iudiciale, ultime voluntatis seu inter vivos . . . in vestra presencia vel alibi . . . geri contigerit, et eidem actui nostram auctoritatem interponeritis et decretem per vos seu vestrum nuncium vel epistolam, actus ille ex nostra interposicione decreti eo ipso sit firmus et validus —; (3) quod possitis . . . filios adoptivos [facere, constituere et ordinare, naturales et legitimos vel adoptivos] emancipare . . . servos eciam manumittere . . . nataliumque restitucionem concedere eis plenam et ius annulorum aureorum; (4) et quod possitis . . . omnes contractus, empaciones et quaslibet alias acquisitiones, factas eciam per quoscumque officiales, . . . approbare . . . confirmare . . . et eis auctoritatem nostram imperiale interponere —; (5) et quod possitis infantibus, pupillis, adultis furiosis et prodigiis . . . tutores, curatores et cuiuslibet generis administratores constituere . . ., (6) in confessos facere precepta civilia et breviter omnia, que [sunt] de iurisdicione voluntaria exercere vel eciam contenciosa, dum tamen inter volentes et prorogantes, et que fiant per modum iurisdiccionis voluntarie . . ., (7) lesis ex iusta causa in integrum restitucionem concedere (8) doctoresque in iure civili constituere in omnibus civitatibus imperii nostri terrisque et locis, diligentissimi prius examinacione exhibita a doctoribus collegii civitatum habencium privilegia studii, ipsisque sic examinatis et approbatis licenciam tribuere sacratissimas leges legendi et docendi locorum ubique nostre iurisdiccionis et imperii; (9) et quod possitis facere, constituere et ordinare notarios et iudices ordinarios . . ., recepto prius ab eisdem de fidelitate sacro Romano imperio

1) So die Ueberlieferung, vielleicht für ursprüngliches ut.

2) Neben dieser Bezeichnung s. F i c k e r , Forsch. z. Reichs- u. Rechtsgesch. Italiens II, S. 112 ff.

observanda sacramento, qui possint confidere ubique singulas scripturas et instrumenta et quecumque officia publica tamquam iudices publici legitimi et notarii —; (10) et quod possitis . . . veniam etatis concedere supplicantibus . . . atque omnia et singula facere et dicere, que notarii publici et iudices ordinarii ex officio . . . dicere vel facere possunt, (11) et sitis . . . legitimi procuratores et advocati et possitis ubique nostra iura et Romani imperii petere, exigere et tueri nomine tantum nostro et Romani imperii et non alio, neconon et quecumque fiscalia iura et publica eius fisci nostro nomine fisco nostro et camere nostre applicare, non alii. Concedentes vobis . . ., quod omnia predicta et singula predictorum licite dicere, exercere et facere valeatis eundo, sedendo, stando et iacendo quocumque modo vel loco cum sigillo vel bulla quacumque et cuiuscumque cere, albe vel nigre vel viridis vel rubre vel alterius cuiuscumque coloris, vel eciam cum sigillo vel bulla plumbea sive stannea et cum cordulis sericeis sive filis cuiuscumque coloris, quodque possitis statuere privilegia concessionesque vestras non valere sine sigillo vel bulla vestra predicta, et quecumque in predictis vel circa predicta feceritis, prout a nobis essent facta, obtinere volumus roboris firmitatem —.

Signum, Testes, Data etc.

Nr. 150. (132). Ernennung eines Notarius publicus durch Karl IV. (Auszug). — 1355—1358.

Als Formel überliefert wie Nr. 149 im Collectarius Nr. 29, S. 21. Vgl. oben Nr. 101 u. 149.

Karolus —. Inspectis tue probitatis meritis . . . tibi . . . officium tabellionatus sive notarii publici committimus et te imperiali auctoritate et de certa nostra sciencia per pennam et calamarium investimus de eodem, recepto prius a te . . . fidelitatis debite solito et proprio iuramento in hec verba: ‘Ego promitto et iuro, quod fidelis ero serenissimo et invictissimo principi et domino domino Karolo quarto Romanorum imperatori semper augusto et Boemie regi illustri, domino meo generosissimo, et omnibus successoribus eius Romanorum imperatoribus et regibus legitime intrantibus, nec unquam ero in consilio, ubi periculum eorum tractetur, bonum et salutem eorum promotebo, dampna eorum pro mea possibilitate avertam fideliter et officium notarii exercebo legaliter, non attendendo munera, odium vel amorem. Sic me Deus adiuvet et sancta Dei evangelia’. Decernentes et hoc imperiali statuentes edicto, quod tu ex-nunc inantea possis et valeas per totum Romanum imperium et terras eidem subiectas et ubique locorum facere et conscribere instrumenta, tam publica quam privata, ultimas voluntates et quecumque iudiciorum acta [et omnia] et singula, que tibi ex debito dicti officii fienda occurrerint vel scribenda, iuste, pure et fideliter, omni simulacione, machinacione, falsitate et dolo remotis, scripturas illas, quas debueris in publicam formam redigere, in membranis et non in cartis abrasis neque papireis fideliter conscribendo neconon sentencias et dicta testium, donec publicata fuerint et approbata, sub secreto fideliter retinendo, ac omnia et singula recte facere debeas, que ad dictum officium pertinebunt, et huiusmodi tabellionatus officium perpetuo sine fraude exercendo nil addens vel minuens maliciose vel fraudulenter, quod alteri contrahencium prodesse valeat vel obesse, et in causis hospitalium, viduarum et orphanorum nil requiras¹⁾ et sis ac eris benivolus et benignus. Presencium.